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KATA PENGANTAR

Publikasi Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Tengah 2023 ini merupakan publikasi rutin yang
disajikan oleh Badan Pusat Statistik Provinsi Jawa Tengah. Nilai Tukar Nelayan (NTN) adalah
rasio indeks harga yang diterima nelayan dengan indeks harga yang dibayar nelayan dan
dinyatakan dalam persentase. Secara konsepsional NTN merupakan indikator kemampuan
tukar harga komoditas produk perikanan tangkap yang dihasilkan nelayan dengan harga
barang atau jasa yang dikonsumsi oleh rumah tangga nelayan maupun untuk keperluan
mereka dalam menghasilkan produk perikanan tangkap.

Dalam publikasi ini juga disajikan konsep, definisi dan metodologi yang digunakan dalam
penghitungan NTN. Hal ini dimaksudkan agar pengguna data dapat memahami proses
penghitungan NTN dan interpretasinya.

Penyajian data NTN secara berkesinambungan, rutin
dantepat waktu dapat menjadi masukanberhargabagi
pengambil keputusan/kebijakan di tingkat provinsi
maupun kabupaten, terutama keputusan/kebijakan
yang langsung berkepentingan dengan nelayan.

Kepada semua pihak yang telah memberikan
kontribusi, disampaikan penghargaan dan terima
kasih.Semoga publikasiinidapat bermanfaat bagipara
pengguna data. Saran dan kritik sangat diperlukan
demi perbaikan publikasi sejenis yang akan datang.

Semarang, Mei 2024
Kepala Badan Pusat Statistik
Provinsi Jawa Tengah

Dr. Dadang -Hardiwan, S.Si., M.Si.
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BAB | Pendahuluan

1.1 Latar Belakang

Indonesia merupakan negara kepulauan terbesar di dunia yang memiliki lebih dari 17 ribu pulau. Selain
itu Indonesia juga memiliki panjang garis pantai lebih dari 108 ribu kilometer. Indonesia memiliki
kekayaan hayati laut yang besar di dunia. Potensi industri pangan yang berbasis laut seperti perikanan
dan hayati laut, potensi pariwisata maritim dengan memanfaatkan kekayaan dan keindahan laut,
potensi industri obat dan suplemen kesehatan berbasis kekayaan hayati dan nabati laut, bisa menjadi
basis pertumbuhan ekonomi Indonesia yang merata ke seluruh pelosok Nusantara.

Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Nasional
2005-2025 telah menetapkan salah satu misi yang terkait dengan KKP, yakni “Mewujudkan
Indonesia menjadi Negara Kepulauan yang Mandiri, Maju, Kuat,dan Berbasiskan Kepentingan
Nasional”, dengan menumbuhkan wawasan bahari bagi masyarakat dan pemerintah, meningkatkan
kapasitas sumberdaya manusia yang berwawasan kelautan, mengelola wilayah laut nasional untuk
mempertahankan kedaulatan dan meningkatkan kemakmuran, dan membangun ekonomi kelautan
secara terpadu dengan mengoptimalkan pemanfaatan sumber kekayaan laut secara berkelanjutan.

Sebagai salah satu bagian Negara Kesatuan Republik Indonesia, Jawa Tengah memiliki sumber daya
kelautan dan perikanan yang dapat dikembangkan. Sumberdaya Kelautan dan Perikanan dapat
memberikan kontribusi bagi pemenuhan kesejahteraan manusia. Provinsi Jawa Tengah yang terletak
pada 5° 4’ LS-8° 30’ LS dan 108° 30’ BT-111° 30’ BT, memiliki wilayah seluas 32.284,268 km? atau
sekitar 23,97% luas wilayah Pulau Jawa. Jawa Tengah memiliki potensi sumberdaya kelautan dan
perikanan yang demikian besar, meliputi 33 buah pulau-pulau kecil, garis pantai 741,49 km, dan luas
kawasan pesisir sebesar 122.739,79 Ha.

Nilai Tukar Nelayan (NTN) adalah rasio indeks harga yang diterima nelayan dengan indeks harga yang
dibayar nelayan dan dinyatakan dalam persentase. Secara konsepsional NTN merupakan indikator
kemampuan tukar (term of trade) komoditas produk perikanan tangkap yang dihasilkan nelayan
dengan barang atau jasa yang dikonsumsi oleh rumah tangga nelayan dan keperluan mereka dalam
menghasilkan produk perikanan tangkap. Jika nilai NTN pada waktu tertentu lebih besar dari 100
persen, berarti kemampuan tukar nelayan pada saat itu lebih baik dibandingkan dengan tahun dasar
dan sebaliknya.

Hasil penghitungan NTN disajikan dalam bentuk publikasi Berita Resmi Statistik Nilai Tukar Petani

yang terbit setiap bulan dan Publikasi Statistik Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Tengah yang terbit
satu tahun sekali.

Pendahuluan



12

Arti AngkaNTN

Secara umum ada tiga macam pengertian NTN yaitu :

1.

13

NTN>100, berarti produk produk nelayan tangkap lebih baik daya belinya dibandingkan dengan
kondisi tahun dasar (2018). Kenaikan harga barang produksi relatif lebih besar dari kenaikan
harga barang konsumsi dan biaya produksi. Pendapatan nelayan berpotensi naik lebih besar
dibandingkan dengan pengeluarannya. Dengan demikian, tingkat kemampuan tukar nelayan
lebih baik dibanding tingkat kemampuan tukar nelayan pada periode tahun dasar (2018).

NTN=100, berarti kondisi nelayan sama dengan keadaan tahun dasar (2018). Persentase
kenaikan/penurunan harga produksi sama dengan persentase kenaikan/penurunan harga
barang dan jasa yang dikonsumsi dan biaya produksi. Tingkat kemampuan tukar nelayan tidak
mengalami perubahan.

NTN<100, berarti kondisi nelayan lebih rendah dibandingkan kondisi pada tahun dasar (2018).
Persentase kenaikan harga barang produksi relatif lebih kecil dibandingkan dengan kenaikan
harga barang dan jasa yang dikonsumsi dan biaya produksi. Tingkat kemampuan tukar nelayan
pada suatu periode berada dibawah tingkat kemampuan tukar nelayan pada periode tahun
dasar (2018).

Kegunaan

Kegunaan NTN antara lain:

1.

14

Dari indeks harga yang diterima nelayan (It) dapat dilihat fluktuasi harga barang-barang
yang dihasilkan nelayan. Indeks ini dapat digunakan sebagai salah satu data penunjang dalam
penghitungan pendapatan sektor pertanian khususnya subsektor perikanan.

Dari kelompok konsumsi rumah tangga dalam indeks yang dibayar (Ib), dapat digunakan untuk
melihat fluktuasi harga barang-barang yang dikonsumsi oleh nelayan. Sedangkan dari kelompok
biaya produksi dapat digunakan untuk melihat fluktuasi harga-harga barang yang digunakan
untuk memproduksi barang- barang pada subsektor perikanan tangkap.

Nilai Tukar Nelayan mempunyai kegunaan untuk mengukur kemampuan tukar produk yang
dijual nelayan dengan produk yang dibutuhkan nelayan dalam berproduksi. Hal ini terlihat bila
dibandingkan dengan kemampuan tukarnya pada tahun dasar. Dengan demikian, NTN dapat
dipakai sebagai salah satu indikator dalam menilai tingkat kemampuan tukar nelayan.

Ruang Lingkup

Kegiatan yang dicakup dalam pengolahan NTN adalah subsektor perikanan tangkap, baik yang berada
di perairan umum maupun yang berada di laut. Adapun kabupaten yang dicakup dalam penghitungan
NTN Jawa Tengah meliputi 29 Kabupaten.

o Statistik Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Tengah 2023
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BAB Il KONSEP DAN DEFINISI

Beberapa konsep dan definisi yang dipergunakan dalam penghitungan NTN antara lain:

2.1 Nelayan

Adalah orang yang melakukan kegiatan penangkapan ikan/binatang air lainnya/tanaman air dengan
tujuan sebagian/seluruh hasilnya untuk dijual. Nelayan yang termasuk dalam cakupan penghitungan
NTN adalah nelayan yang berperan, baik sebagai pemilik, penyewa atau bagi hasil, tidak termasuk
buruh.

2.2 Penangkapan

Adalah kegiatan menangkap atau mengumpulkan ikan/binatang air lainnya/ tanaman air yang hidup di
laut atau perairan umum.

2.2.1 Penangkapan lkan/Binatang Air Lainnya/Tanaman Air di Laut

Adalah kegiatan penangkapan ikan/binatang air lainnya/tanaman air di laut dengan atau tanpa perahu/
kapal dan alat penangkap.

2.2.2 Penangkapan lkan/Binatang Air Lainnya/Tanaman Air di Perairan Umum

Adalah kegiatan penangkapan ikan/binatang air lainnya / tanaman air di perairan umum seperti sungai,
waduk dan lain sebagainya, dengan atau tanpa perahu/kapal dan alat penangkap.

2.3 HargaProdusen

Adalah harga produksi dari nelayan sebelum memasukkan biaya pengepakan dan transportasi ke
dalam harga penjualannya atau dengan kata lain harga di tepi laut setelah penangkapan. Harga yang
dicakup adalah harga transaksi dengan sistem penjualan umum atau tebasan.

2.4 Harga Konsumen Perdesaan

Adalah harga transaksi yang terjadi antara penjual (pedagang eceran) dan pembeli (konsumen
langsung) dengan satuan eceran, sesuai dengan kebiasaan masyarakat setempat dan dikonversikan ke
satuan standar.

2.5 Nilai Konsumsi

Adalah jumlah nilai yang dikeluarkan oleh rumah tangga untuk memperoleh suatu komoditas untuk
dikonsumsi. Nilai konsumsi suatu komoditas merupakan perkalian harga komoditas dengan kuantitas
(banyaknya) yang dikonsumsi pada periode tahun dasar. Dalam penghitungan indeks ada 2 jenis nilai
konsumsi, yang pertama adalah nilai konsumsi dasar (P Q ) yang diperoleh dari hasil Survei Diagram
Timbang Nilai Tukar Petani yang didalamnya mencakup sub sektor perikanan tangkap, yaitu rata-rata
nilai pengeluaran rumah tangga sebulan untuk setiap jenis barang/jasa yang dikonsumsi, yang kedua
adalah nilai konsumsi pada bulan berjalan (P_Q ) yang diperoleh dengan jalan mengalikan harga bulan

Konsep dan Definisi



berjalan dengan kuantitas konsumsi pada tahun dasar. Di dalam penghitungannya dilakukan secara
bertahap dengan jalan menggunakan relatif harga (RH).

2.6  Relatif Harga (RH)

Adalah rasio perbandingan harga suatu komoditas pada suatu periode waktu tertentu terhadap harga
pada periode waktu sebelumnya. Data harga per komoditas diperoleh dari hasil observasi di setiap
kecamatan dan digunakan untuk menghasilkan RH komoditas per subsektor per provinsi dengan
menggunakan rata-rata geometrik dari rasio harga komoditas yang dicacah untuk bulan pencacahan
dan harga bulan sebelumnya, sehingga rumus yang digunakan adalah:

k
k "
RH v = Poji
) — P .
i=1 (t_l)]l
dimana,
RH(t)]. = RH untuk bulan ke t komoditas j
Pmﬁ = Harga untuk bulan ke t untuk komoditas j di kecamatan i
P = Harga untuk bulan ke (t-1), komoditas j di kecamatan

(t-1)ji

2.7 Paket Komoditas

Adalah jenis barang/jasa yang dipantau harganya untuk penghitungan NTN. Paket komoditas yang
digunakan untuk penghitungan Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Tengah 2023 merupakan hasil
Survei Penyusunan Diagram Timbang (SPDT) Nilai Tukar Petani Tahun 2017, yang dibedakan menjadi
2 (dua) kelompok komoditas, yaitu :

1. Kelompok komoditas yang digunakan untuk menghitung indeks harga yang dibayar nelayan
(Ib), terdiri dari 2 (dua) sub kelompok, yaitu Konsumsi Rumah Tangga dan Biaya Produksi dan
Pembentukan Barang Modal

2. Kelompok komoditas yang digunakan untuk menghitung indeks harga yang diterima nelayan

(It), yaitu kelompok komoditas yang berasal dari sub kelompok perikanan tangkap pada sektor
pertanian.

2.8 Diagram Timbang

Adalah diagram yang menunjukkan persentase nilai konsumsi/produksi komoditas terhadap total
pengeluaran/produksi rumah tangga nelayan. Diagram timbangan tersebut juga mencerminkan pola
konsumsi rumah tangga nelayan dan pola produksi (potensi usaha perikanan tangkap) di suatu daerah.

o Statistik Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Tengah 2023



2.9  Nilai Tukar Nelayan (NTN)

Adalah rasio antara indeks harga yang diterima nelayan (It) dengan indeks harga yang dibayar nelayan
(Ib) dinyatakan dalam persentase. Secara konsepsional, NTN mengukur kemampuan tukar produk
perikanan tangkap yang dihasilkan nelayan dengan barang atau jasa yang dikonsumsi oleh rumah
tangga nelayan dan keperluan mereka dalam menghasilkan produk perikanan tangkap.

2.10 Indeks Harga yang Diterima Nelayan (It)

Dapat digunakan untuk melihat fluktuasi harga komoditas pertanian yang dihasilkan nelayan. Indeks ini
juga digunakan sebagai data penunjang dalam penghitungan nilai produksi sektor perikanan tangkap.

2.11 Indeks yang Dibayar Nelayan (Ib)

Dapat digunakan untuk melihat fluktuasi harga komoditas/jasa yang dikonsumsi oleh nelayan serta
fluktuasi harga barang yang diperlukan untuk memproduksi hasil perikanan tangkap. Pencacahan
dilakukan dengan menanyakan kepada nelayan harga per unit dari hasil produksi yang dijualnya dari
tanggal 1 s/d 15 bulan pencacahan.

Konsep dan Definisi o
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BAB Il METODOLOGI

Pengumpulan data harga dilakukan melalui wawancara langsung dengan menggunakan Daftar
HKD-1,HKD-2.1,HKD-2.2,dan HD-5.1.

3.1 Daftar HKD-1

Digunakan untuk mencatat harga kebutuhan rumah tangga nelayan untuk kelompok makanan di
perdesaan. Pencacahan dilakukan dengan menanyakan kepada responden harga transaksi antara
penjual dengan pembeli untuk tiap-tiap jenis barang makanan yang diecerkan. Pencatatan harga
dilakukan setiap bulan pada tanggal 15 atau pada hari hari pasaran yang terdekat dengan tanggal
tersebut.

3.2 Daftar HKD-2.1

Digunakan untuk mencatat harga kebutuhan rumah tangga nelayan untuk kelompok non makanan
(konstruksi, jasa, dan transportasi) di perdesaan. Pencacahan dilakukan dengan menanyakan kepada
responden harga transaksi antara penjual dengan pembeli untuk tiap-tiap jenis barang non makanan
yang diecerkan. Pencatatan harga dilakukan setiap bulan pada tanggal 15 atau pada hari-hari pasaran
yang terdekat dengan tanggal tersebut.

3.3 Daftar HKD-2.2

Digunakan untuk mencatat harga kebutuhan rumah tangga nelayan untuk kelompok non makanan
(aneka perlengkapan rumah tangga dan lainnya) di perdesaan. Pencacahan dilakukan dengan
menanyakan kepada responden harga transaksi antara penjual dengan pembeli untuk tiap-tiap jenis
barang non makanan yang diecerkan. Pencatatan harga dilakukan setiap bulan pada tanggal 15 atau
pada hari hari pasaran yang terdekat dengan tanggal tersebut.

34 Daftar HD-5.1

Digunakan untuk mencatat harga komoditas yang diproduksi nelayan dan harga yang dibayar nelayan
untuk keperluan biaya produksi pada subsektor perikanan tangkap.

3.5 Pemilihan Kecamatan

Kecamatan terpilih dalam pencacahan statistik harga produsen didasarkan pada rancangan sampling
dua tahap, yaitu: Tahap pertama, pada setiap provinsi dipilih sejumlah kabupaten yang merupakan
daerah sentra produksi pertanian secara purposive, kecuali provinsi di Pulau Jawa yang mencakup
seluruh kabupaten. Tahap kedua, dari setiap kabupaten terpilih, dipilih sejumlah kecamatan sentra
produksi pertanian sub sektor Perikanan tangkap.

Metodologi



Tabel 3.1  Jumlah Sampel Kecamatan Menurut Kabupaten dan Daftar Isian Pada Penghitungan
Data Nilai Tukar Nelayan, 2023

Kabupaten HKD -2.1 HKD -2.2
(1) 2 ) 4 (5 (6)
1. Cilacap 4 4 4 2
2. Banyumas 4 4 4 6
8 Purbalingga 8 8 8 2
4, Banjarnegara 5 5 5 1
5. Kebumen 3 3 3 1
6. Purworejo 4 4 4 1
7. Wonosobo 6 6 6 1
8. Boyolali 4 4 4 1
9. Wonogiri 8 3 8 1
10. Karanganyar 4 4 4 1
11.  Sragen 3 3 3 2
12. Grobogan 5 5 5 1
13.  Rembang 3 2 3 2
14.  Pati 4 4 4 3
15.  Jepara 4 4 4 1
16. Demak 4 4 4 1
17.  Semarang 5 5 5 1
18.  Kendal ) 3 3 1
19. Batang 9 5 5 2
20. Pekalongan 8 8 8 1
21. Pemalang 4 4 4 1
22. Tegal 3 3 3 2
23.  Brebes 3 3 3 1

Sumber: BPS Provinsi Jawa Tengah

3.6 Responden (Nelayan)

Responden (nelayan), selain dari kecamatan terpilih juga harus berada di desa perdesaan (rural).
Respondentersebutsebaiknyayangbanyak menjual bermacam produksi,ataudengankatalainmemilih
responden nelayan yang mengusahakan bermacam jenis tangkapan ikan atau tidak mengkhususkan
pada tangkapan ikan jenis tertentu.
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3.7 Pemilihan Pasar

Pemilihan Pasar dilakukan secara purposive di kecamatan perdesaan (rural) terpilih, yang memenuhi
kriteria:

1. Paling besar di kecamatan tersebut.

2. Beraneka ragam barang yang diperdagangkan.
3. Banyak masyarakat berbelanja di sana.

4, Kelangsungan pencatatan data harga terjamin.
5. Terletak di desa perdesaan (rural).

3.8  Penghitungan Indeks

Formula atau rumus yang digunakan pada penghitungan It dan Ib adalah formula Indeks Laspeyres
yang dikembangkan (Modified Laspeyres Index), yaitu:

Py
k=17 — Pe-kQok
[ = (t 1k
¢ =
k=1 Pox Qox

dimana,
I, = Indeks harga bulan ke t baik untuk It maupun Ib
P, = Harga bulan ke t untuk komoditas ke k
P(H}k = Harga bulan ke (t-1) untuk komoditas ke k

Ptk . . . .

= Relatif harga bulan ke t dibanding ke (t-1) komoditas ke k

Pre—-1)k
P, = Harga pada tahun dasar untuk komoditas ke k
Q, = Kuantitas pada tahun dasar untuk komoditas ke k
n = Banyaknya komoditas yang tercakup dalam paket komoditas

Metodologi



Pertimbangan dan asumsi yang mendasari penggunaan formula di atas adalah :

1. Tren harga tidak dipengaruhi perbedaan kualitas atau spesifikasi komoditas.
2. Perbedaan harga komoditas antar kabupaten tidak berpengaruh.
3. Dapat dilakukan penggantian spesifikasi atau penggantian jenis barang.

Semakin tinggi nilai It, maka semakin tinggi nilai produksi yang dihasilkan nelayan, begitu juga
sebaliknya. Sedangkan, semakin tinggi nilai Ib maka semakin tinggi nilai konsumsi yang digunakan
nelayan, berlaku sebaliknya.

Formula untuk penghitungan Nilai Tukar Nelayan (NTN) :

NTN 1t 100
= —X
Ib

Keterangan:

NTN = Nilai Tukar Nelayan

I, = Indeks harga yang diterima nelayan
I, = Indeks harga yang dibayar nelayan

Formula untuk penghitungan Nilai Tukar Usaha Nelayan (NTUN) :

It

Keterangan:
NTUN = Nilai Tukar Usaha Nelayan
I = Indeks harga yang diterima nelayan

t

I, BPPBM = Indeks harga yang dibayar nelayan (kelompok Biaya Produksi dan Penambahan Barang
Modal)
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BAB IV DIAGRAM TIMBANG

Penghitungan Indeks Laspeyres yang dikembangkan dalam menghasilkan Nilai Tukar Nelayan (NTN)
memerlukan diagram timbang. Ada dua indeks yang digunakan untuk menghasilkan NTN, yaitu Indeks
Harga Yang Diterima Nelayan (It) dan Indeks Harga Yang Dibayar Nelayan (Ib).

4.1 Indeks Harga Yang Diterima Nelayan (It)

Penimbang yang digunakan untuk It adalah nilai produksi yang dijual nelayan dari setiap jenis barang
hasil pertanian. Sebagai data pokok untuk penghitungan diagram timbangan ini diperlukan tiga macam
data yaitu kuantitas produksi, harga produsen, dan persentase barang yang dijual (marketed surplus).

1. Kuantitas Produksi Tiap Jenis Komoditas Perikanan Tangkap

Data kuantitas produksi untuk subsektor perikanan tangkap diperoleh dari Direktorat Statistik
Peternakan, Perikanan dan Kehutanan BPS disamping data dari Kementerian Kelautan, dan
Perikanan sebagai data penunjang.

2. Harga Produsen

Data harga produsen tahun dasar 2018 diperoleh dari hasil pencacahan Daftar HD.5.1 selama
tahun 2018.

3. Persentase Marketed Surplus (MS)

Persentase Marketed Surplus adalah perbandingan antara nilai produksi yang dijual nelayan
dengan nilai produksinya untuk setiap jenis komoditas perikanan tangkap. Data MS didapat dari
hasil Survei Penghitungan Diagram Timbang (SPDT).

4.2 Indeks Harga Yang Dibayar Nelayan (Ib)

Penimbang setiap jenis barang yang tercakup dalam pengeluaran konsumsi rumah tangga, biaya
produksi dan penambahan barang modal adalah nilai setiap jenis barang yang dibeli nelayan dan ini
berarti tidak termasuk nilai barang yang diproduksi sendiri.

a. Kelompok Konsumsi Rumah Tangga

Sumber data diperoleh dari hasil SPDT mengenai konsumsi/pengeluaran rumah tangga. Karena
penimbang yang diinginkan adalah nilai konsumsi total seluruh rumah tangga nelayan selama setahun,
maka nilai konsumsi yang didapat dari hasil SPDT ini harus dikalikan dengan jumlah nelayan atau
rumah tangga perdesaan dalam periode waktu selama setahun. Untuk sub kelompok makanan, karena
data SPDT khusus kelompok makanan dalam mingguan, maka harus dikalikan dengan banyaknya
minggu dalam setahun (dalam hal ini 52,14 minggu), sementara untuk kelompok non makanan karena
data dalam bulanan maka dikalikan dengan 12. Jenis barang (komoditas) yang terdapat dalam SPDT
digunakan sebagai rincian komoditas pada Daftar HKD-1, Daftar HKD-2.1 dan Daftar HKD-2.2 untuk
dipantau perkembangan harganya setiap bulan.

Diagram Timbang



b. Kelompok Biaya Produksi dan Penambahan Barang Modal (BPPBM)

e Sub kelompok Biaya Produksi, Upah dan lainnya. Penimbang untuk kelompok ini adalah
pengeluaran ongkos-ongkos/biaya yang dibeli nelayan (tidak termasuk ongkos produksi yang
berasal dari produksi sendiri). Data tersebut didapat dari hasil pengolahan Survei Penyempurnaan
Diagram Timbang (SPDT).

e Sub Kelompok Penambahan Barang Modal Jenis barang yang dicakup pada kelompok ini adalah
barang yang penggunaannya tahan lama seperti perahu, jaring dan lainnya. Penimbang untuk
kelompok ini diperoleh dari SPDT dan disesuaikan dengan Survei Khusus Pendapatan Nasional
dan Tabel Input-Output berupa persentase penambahan barang modal (kapal motor, pukat,
genset dan lainnya). Untuk mendapatkan penimbang sub kelompok ini adalah dengan mengalikan
persentase penambahan barang modal dengan nilai produksi dari setiap jenis barang perikanan
tangkap yang dihasilkan nelayan.
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BAB V KLASIFIKASI INDEKS

Nilai Tukar Nelayan merupakan rasio antara Indeks Harga Yang Diterima Nelayan (It) dengan Indeks
Harga Yang Dibayar Nelayan (Ib).

5.1

Indeks Harga Yang Diterima Nelayan (It)

Indeks Subsektor Perikanan Tangkap.

5.2

Indeks Harga Yang Dibayar Nelayan (Ib)

1. Indeks Kelompok Konsumsi Rumah tangga (KRT)

a.

b.

Indeks subkelompok Makanan, Minuman dan Tembakau

Indeks subkelompok Pakaian dan Alas Kaki

Indeks subkelompok Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar Lainnya

Indeks subkelompok Perlengkapan, Peralatan dan Pemeliharaan Rutin Rumah Tangga
Indeks subkelompok Kesehatan

Indeks subkelompok Transportasi

Indeks subkelompok Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan

Indeks subkelompok Rekreasi, Olahraga, dan Budaya

Indeks subkelompok Pendidikan

Indeks subkelompok Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran

Indeks subkelompok Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya

2. Indeks Kelompok Biaya Produksi dan Penambahan Barang Modal (BPPBM), terdiri dari:

a.

b.

C.

d.

Indeks subkelompok Sewa dan Pengeluaran Lainnya
Indeks subkelompok Transportasi dan Komunikasi
Indeks subkelompok Barang Modal

Indeks subkelompok Upah Buruh

Klasifikasi Indeks
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BAB VI ULASAN RINGKAS

Provinsi Jawa Tengah memiliki potensi sumber daya alam luar biasa besar, salah satunya adalah sumber
daya kelautan dan perikanan. Memiliki dua pesisir laut yaitu Laut Utara Jawa dan Laut Selatan Jawa
membuat produksi laut Jawa Tengah dapat dikembangkan untuk mendukung pertumbuhan ekonomi
Jawa Tengah maupun untuk peningkatan kesejahteraan nelayan. Selain wilayah pesisir laut, potensi
perikanan tangkap meliputi juga wilayah perairan umum seperti danau, waduk dan aliran sungai.

Salah satu ukuranyangdapat digunakan untuk mengukur kemampuan nilai tukar hasil produksi (term of
trade) nelayan di Jawa Tengah adalah Nilai Tukar Nelayan Jawa Tengah. NTN menunjukan perbandingan
antaraindeks yang diterima (It) dengan indeks yang dibayar nelayan (Ib) yang dinyatakan dalam indeks
atau persentase. Secara konsep, NTN menyatakan tingkat kemampuan tukar atas barang-barang
(produk) yang dihasilkan nelayan di daerah perairan umum dan wilayah pedesaan pesisir terhadap
barang/jasa yang dibutuhkan untuk konsumsi rumah tangga dan keperluan dalam proses produksi
perikanan tangkap.

Indeks yang dibayar (Ib) nelayan memiliki 2 komponen yaitu indeks konsumsi rumah tangga (lkrt) dan
indeks biaya produksi dan barang modal (Ibppbm). Jika membandingkan Ib dengan Ibppbm maka akan
diperoleh Nilai Tukar UsahaNelayan (NTUN). Dengan NTUN makadapat diketahuiapakah peningkatan
pengeluaran untuk produksi dapat dikompensasi dengan pertambahan pendapatan nelayan dari hasil
produksinya atau sebaliknya apakah kenaikan harga hasil tangkapan dapat menambah pendapatan
nelayan. Dengan perkataan lain, NTUN menunjukkan daya tukar (terms of trade) dari produk hasil
tangkapan nelayan dengan biaya produksi dan penambahan barang modal yang digunakan untuk
menghasilkan produksi tersebut.

Perkembangan NTN dan NTUP dan komponen penyusunnya selama tahun 2021-2023 dapat dilihat
pada tabel 6.1. Pergerakan NTN dan NTUN di Jawa Tengah dipengaruhi oleh pergerakan It, terlihat
dari pola yang mirip dari ketiga komponen tersebut.
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Sumber: BRS NTP BPS Provinsi Jawa Tengah 2021-2023

Gambar 6.1 Jumlah Sampel Kecamatan Menurut Kabupaten dan Daftar Isian Pada Penghitungan
Data Nilai Tukar Nelayan, 2023
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Pada 2021, It mencapai nilai tertinggi pada bulan Desember mencapai 120,65. Pada bulan yang
sama, NTN juga mencapai nilai tertinggi yaitu 112,21. Demikian halnya dengan NTUN yang mencapai
113,86. Pada 2022, nilai It mengalami kenaikan pada awal tahun mencapai puncak pada Juni dengan
besaran 124,94 tetapi mulai menurun pada bulan bulan berikutnya dan mencapai titik terendah pada
bulan November sebesar 120,84. Demikian halnya dengan NTN dan NTUN juga mengalami kenaikan
sampai bulan Juni sebesar 112,87 dan 115,49. Namun mengalami penurunan pada bulan berikutnya
dan mencapai titik terendah pada bulan November sebesar 104,85 dan 104,92.

Pada 2023, It mencapai nilai tertinggi 124,89 pada bulan Maret. Demikian halnya dengan NTN dan
NTUN juga mencapai nilai tertinggi di bulan Maret sebesar 107,11 dan 108,39. Namun mengalami
penurunan pada bulan berikutnya dan mencapai titik terendah pada bulan Desember sebesar 104,22
dan 106,70. Penurunan NTP dan NTUP yang terjadi mulai bulan Juli 2023 terkait dengan kenaikan
harga solar dan bahan makanan. Kenaikan harga ini mengakibatkan Ib mengalami peningkatan. Pada
saat yang sama, It justru mengalami penurunan. Namun mulai Agustus 2023 It terus mengalami
kenaikan namun tidak sebanding dengan kenaikan Ib sehingga NTN terus berangsur turun pada
periode Juli-Desember 2023.

6.1 Indeks yang Diterima Nelayan Jawa Tengah 2023

Indeks harga yang diterima nelayan (It) menunjukkan fluktuasi harga komoditas hasil perikanan
tangkap yang dihasilkan oleh nelayan. Komponen penyusun indeks harga yang diterima nelayan
meliputi penangkapan di perairan umum dan penangkapan di laut. Indeks harga yang diterima nelayan
(It) menunjukkan bahwa selama 2023 dari bulan Januari sampai dengan Desember selalu lebih tinggi
dibanding dengan bulan yang sama pada 2021. Lalu jika dibandingkan dengan bulan yang sama di
2022, hanya pada Juni dan Juli saja nilai It 2023 lebih rendah. Rata-rata indeks harga yang diterima
nelayan 2023 mengalami kenaikan sebesar 1,34 persen dibanding tahun 2022 yaitu dari 122,51
menjadi 124,15.
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Januari Februari Maret April Mei Juni Juli Agustus September ~ Oktober November = Desember

=0—2021 115,24 115,73 13,77 112,64 113,50 113,42 114,68 115,29 116,78 116,95 117,89 120,65
=—0=—2022 120,75 122,13 121,78 123,19 124,43 124,94 123,65 122,96 122,68 121,19 120,83 121,60
2023 124,16 124,02 124,89 124,58 124,75 124,23 123,06 123,41 124,25 124,18 124,11 124,22

Sumber: BRS NTP BPS Provinsi Jawa Tengah 2021-2023

Gambar 6.2 Indeks Harga yang Diterima Nelayan (It) Jawa Tengah, 2021-2023 (2018=100)

It tertinggi pada 2023 terjadi di bulan Maret sebesar 124,89 sementara It terendah terjadi pada bulan
Juli sebesar 123,05. Jika dilihat besarnya perubahan It selama 2023, kenaikan terbesar terjadi pada

bulan Januari dimana It mengalami peningkatan sebesar 2,11 persen. Penurunan terbesar pada 2023
terjadi pada bulan Juli, dimana It mengalami penurunan sebesar 0,95 persen.
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6.2 Indeks yang Dibayar Nelayan Jawa Tengah 2023

Dari indeks harga yang dibayar nelayan (Ib) dapat dilihat fluktuasi harga barang dan jasa yang
dikonsumsi oleh nelayan, serta fluktuasi harga barang dan jasa yang diperlukan untuk memproduksi
hasil tangkapan. Ib terdiri atas kelompok Konsumsi Rumah Tangga (KRT) dan kelompok Biaya Produksi
dan Pembentukan Barang Modal (BPPBM).
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=—Q0=—2022 107,82 107,93 108,38 109,72 110,09 110,69 111,07 110,56 114,73 115,04 115,24 115,97
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Sumber: BRS NTP BPS Provinsi Jawa Tengah 2021-2023

Gambar 6.3 Indeks Harga yang Dibayar Nelayan (Ib) Jawa Tengah, 2021-2023 (2018=100)

Indeks harga yang dibayar nelayan (Ib) menunjukkan bahwa selama 2023 dari bulan Januari sampai
dengan Desember, selalu lebih tinggi dibanding dengan bulan yang sama pada 2022 dan 2021 (Gambar
6.3). Rata rata indeks harga yang dibayar nelayan 2023 mengalami kenaikan sebesar 5,36 persen
dibanding tahun 2022 yaitu dari 111,44 menjadi 117,41.

Pada 2023, Ib tertinggi terjadi di bulan Desember sebesar 119,20 sementara Ib terendah terjadi pada
bulan Januari sebesar 116,31. Jika dilihat besarnya perubahan Ib selama 2023, kenaikan terbesar
terjadi pada bulan September dimana Ib mengalami peningkatan sebesar 0,80 persen. Kenaikan ini
disebabkan adanya kenaikan harga beras dan bensin. Penurunan selama 2023 hanya terjadi pada
bulan Juni dimana Ib mengalami penurunan sebesar 0,24 persen.

6.2.1 Indeks Konsumsi Rumah Tangga Nelayan Jawa Tengah 2023

Indeks konsumsi rumah tangga nelayan mencerminkan perubahan harga barang dan jasa yang
dikonsumsi rumah tangga nelayan dari waktu ke waktu. Pengklasifikasian kelompok pengeluaran
rumah tangga didasarkan pada 11 (sebelas) kelompok pengeluaran versi Classification of Individual
Consumption According to Purpose (COICOP) 2018.
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Januari Februari Maret April Mei Juni Juli Agustus = September = Oktober November | Desember
=0=—2021 107,50 107,84 107,62 108,01 108,41 107,73 107,83 107,87 107,75 108,15 108,67 110,03
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Sumber: BRS NTP BPS Provinsi Jawa Tengah 2021-2023

Gambar 6.4 Indeks Konsumsi Rumah Tangga Nelayan (lkrt) Jawa Tengah, 2021-2023 (2018=100)

Rata-rata indeks konsumsi rumah tangga nelayan mengalami peningkatan sebesar 5,89 persen, naik
dari posisi 113,68 pada tahun 2022 menjadi 120,38 pada tahun 2023.

Jika dilihat besarnya perubahan lkrt selama 2023, kenaikan terbesar terjadi pada bulan November
dimana Ikrt mengalami peningkatan sebesar 1,03 persen. Penurunan selama 2023 hanya terjadi pada
bulan Agustus dimana lkrt turun sebesar 0,02 persen. Selama periode 2023, Ikrt tertinggi terjadi pada
bulan Desember sebesar 123,64. Sementara nilai lkrt terendah terjadi pada bulan Januari sebesar
117,93.

6.2.2 Indeks Biaya Produksi dan Penambahan Barang Modal Nelayan Jawa
Tengah 2023

Indeks biaya produksi dan penambahan barang modal (Ibppbm) nelayan menggambarkan perubahan
biaya produksi dan penambahan barang modal yang digunakan nelayan dalam menghasilkan produksi
perikanan tangkap dari waktu ke waktu.
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Sumber: BRS NTP BPS Provinsi Jawa Tengah 2021-2023

Gambar 6.5 Indeks Biaya Produksi dan Penambahan Barang Modal Nelayan (Ibppbm) Jawa Tengah,
2021-2023(2018=100)
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Gambar 6.5 menunjukan Ibppbm selama 2023 dari bulan Januari sampai dengan Desember, selalu
lebih tinggi dibanding dengan bulan yang sama tahun sebelumnya. Rata-rata biaya produksi dan
penambahan barang modal nelayan 2023 mengalami kenaikan sebesar 5,02 persen dibandingkan
dengan Ibppbm 2022 yaitu dari 110,04 menjadi 110,04.

Ibppbm pada 2023 mencapai nilai tertinggi sebesar 116,42 di bulan Desember dan terendah pada
bulan Juni sebesar 114,72. Jika dilihat besarnya perubahan Ibppbm selama 2022, kenaikan terbesar
terjadi pada bulan September dimana Ibppbm mengalami peningkatan sebesar 0,82 persen. Kenaikan
Ibppbm ini dipengaruhi oleh kenaikan upah penangkapan dan bensin yang terjadi pada bulan
September. Penurunan tertinggi terjadi pada bulan Juni sebesar 0,51 persen.

6.3 Nilai Tukar Nelayan Jawa Tengah 2023

Pada 2023, Nilai Tukar Nelayan Jawa Tengah mengalami penurunan sebesar 1,44 persen dibanding
2022, dari 110,02 menjadi 105,75. Penurunan tersebut terjadi karenarata-rata kenaikan indeks harga
yang diterima nelayan (It) mencapai 1,34 persen lebih rendah dari rata-rata kenaikan indeks harga
yang dibayar nelayan (Ib) nelayan sebesar 5,36 persen. Kondisi rata-rata It 2023 secara umum masih
lebih tinggi dibanding kondisi 2022, namun tidak sebanding dengan rata-rata Ib, baik indeks konsumsi
rumah tangga (lkrt) dan indeks biaya produksi dan penambahan barang modal (Ibppbm) 2023 yang
jauh lebih tinggi dibandingkan kondisi 2022.

Pergerakan NTN Provinsi Jawa Tengah selama tahun 2021-2023 dapat dilihat pada Gambar 6.6.
Besaran NTN 2023 tertinggi terjadi pada bulan Maret sebesar 107,11 dikarenakan indeks yang
diterima nelayan mencapai 124,89 lebih rendah dibanding indeks yang dibayar nelayan sebesar
116,61. Posisi NTN terendah pada 2023 terjadi di bulan Desember sebesar 104,22. Ini terjadi karena
indeks yang diterima nelayan mencapai 124,22 lebih tinggi dibanding indeks yang dibayar nelayan
sebesar 119,20.
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Januari Februari Maret April Mei Juni Juli Agustus September | Oktober November = Desember

=0 2021 108,72 108,94 107,12 105,83 106,48 106,67 107,81 108,18 109,62 109,59 110,22 112,21
=—0=—2022 111,99 113,16 112,36 112,27 113,03 112,87 111,32 11,21 106,93 105,34 104,85 104,86
2023 106,74 106,35 107,11 106,69 106,58 106,39 105,21 105,30 105,17 104,83 104,38 104,22

Sumber: BRS NTP BPS Provinsi Jawa Tengah 2021-2023
Gambar 6.6 Nilai Tukar Nelayan Jawa Tengah, 2021-2023 (2018=100)

Ulasan Ringkas



Selama 2023 terjadi fluktuasi perubahan NTN. Kenaikan terbesar terjadi pada bulan Januari dimana
terdapat peningkatan sebesar 1,79 persen. Pada periode tersebut, It mengalami kenaikan sebesar
2,11 persen, pada saat yang sama Ib juga meningkat dengan nilai yang lebih kecil sebesar 0,29 persen.
Penurunan NTN terbesar pada 2023 terjadi pada bulan Juli dimana terjadi penurunan sebesar 1,11
persen dimana It mengalami penurunan 0,95 persen sementara Ib mengalami kenaikan sebesar 0,15
persen.

6.4 Nilai Tukar Usaha Nelayan Jawa Tengah 2023

Melalui NTUN dapat diketahui apakah peningkatan pengeluaran untuk produksi dapat dikompensasi
dengan pertambahan pendapatan nelayan dari hasil produksinya atau sebaliknya apakah kenaikan
harga hasil tangkapan dapat menambah pendapatan nelayan. Dengan perkataan lain, NTUN
menunjukkan daya tukar (terms of trade) dari produk hasil tangkapan nelayan dengan biaya produksi
dan penambahan barang modal yang digunakan untuk menghasilkan produksi tersebut.
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110 o__—o\
V\o/u—u*
105 \O\o-——o

100
Januari Februari Maret April Mei Juni Juli Agustus September =~ Oktober November = Desember

=0— 2021 109,69 109,98 108,01 106,81 107,63 107,55 108,74 109,00 110,40 110,62 111,33 113,86
=—0=—2022 113,46 114,61 114,16 114,23 115,17 115,49 114,13 113,33 107,29 105,31 104,92 105,45
2023 107,68 107,51 108,39 108,05 108,19 108,29 107,10 107,03 106,88 106,71 106,71 106,70

Sumber: BRS NTP BPS Provinsi Jawa Tengah 2021-2023
Gambar 6.7 Nilai Tukar Usaha Nelayan Jawa Tengah, 2021-2023 (2018=100)

Pada 2023, Nilai Tukar Usaha Nelayan Jawa Tengah mengalami penurunan sebesar 3,61 persen
dibanding 2022, dari sebesar 111,46 menjadi 107,44. Penurunan tersebut terjadi karena rata-rata
kenaikan indeks harga yang diterima nelayan (It) mencapai 1,34 persen lebih rendah dari rata rata
kenaikan indeks biaya produksi dan penambahan barang modal (Ibppbm) nelayan sebesar 5,02 persen.
Rata-rata It 2023 secara umum masih lebih tinggi dibanding kondisi 2022, demikian juga rata-rata
indeks biaya produksi dan penambahan barang modal (Ibppbm) 2023 juga lebih tinggi dibandingkan
kondisi 2022.

Pergerakan NTUN Provinsi Jawa Tengah selama tahun 2021-2023 dapat dilihat pada Gambar 6.7.
Selama 2023, NTUN bergerak turun dari nilai 107,68 pada bulan Januari dan pada bulan Desember
berada pada nilai 106,70 di bulan Desember. Turunnya nilai NTUN ini disebabkan karena kenaikan
biaya produksi terutama solar yang memegang peranan penting dalam proses produksi dan juga upah
penangkapan.

NTUN 2023 tertinggi terjadi pada bulan Maret sebesar 108,39 dikarenakan indeks yang diterima
(It) nelayan mencapai 124,89 lebih tinggi dibanding indeks biaya produksi dan penambahan barang
modal (Ibppbm) nelayan sebesar 115,22. Posisi NTUN terendah pada 2023 terjadi di bulan Desember
sebesar 106,70. Pada bulan tersebut nilai It mencapai 124,22 sementara nilai Ibppbm nya mencapai
nilai 116,42.
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Lampiran 1

Lampiran 2

Nilai Tukar Nelayan (NTN) Provinsi Jawa Tengah, 2021-2023 (2018=100)

(1)

Januari

Februari
Maret
April
Mei
Juni
Juli
Agustus
September
Oktober
November

Desember

()
108,72
108,94
107,12
105,83
106,48
106,67
107,81
108,18
109,62
109,59
110,22
112,21

(€)
111,99
113,16
112,36
112,27
113,03
112,87
111,32
111,21
106,93
105,34
104,85
104,86

(@
106,74
106,35
107,11
106,69
106,58
106,39
105,21
105,30
105,17
104,83
104,38
104,22

Nilai Tukar Usaha Nelayan (NTUN) Provinsi Jawa Tengah, 2021-2023 (2018=100)

(1)

Januari
Februari
Maret
April
Mei
Juni
Juli
Agustus
September
Oktober
November

Desember

2
109,69

109,98
108,01
106,81
107,63
107,55
108,74
109,00
110,40
110,52
111,33

113,86

@)
113,46

114,61
114,16
114,23
115,17
115,49
114,13
113,33
107,29
105,31
104,92

105,45

(4)
107,68

107,51
108,39
108,05
108,19
108,29
107,10
107,03
106,88
106,71
106,71

106,70

Lampiran



Lampiran3  Nilai Tukar Nelayan per Bulan Provinsi Jawa Tengah, 2021 (2018=100)

Perikanan Tangkap

Ib BPPBM

(1) (2) (€) (4) (5 (6)
Januari 115,24 106,00 105,06 108,72 109,69
Februari 115,73 106,23 105,23 108,94 109,98
Maret 113,77 106,21 105,33 107,12 108,01
April 112,64 106,43 105,45 105,83 106,81
Mei 113,50 106,59 105,46 106,48 107,63
Juni 113,42 106,33 105,46 106,67 107,55
Juli 114,68 106,37 105,46 107,81 108,74
Agustus 115,29 106,58 105,78 108,18 109,00
September 116,78 106,54 105,78 109,62 110,40
Oktober 116,95 106,71 105,82 109,59 110,52
November 117,89 106,96 105,90 110,22 111,33
Desember 120,65 107,53 105,96 112,21 113,86

Statistik Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Tengah 2023
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Lampiran5  Nilai Tukar Nelayan per Bulan Provinsi Jawa Tengah, 2022 (2018=100)

Perikanan Tangkap

Ib BPPBM

(1) (2) (€) (4) (5 (6)
Januari 120,75 107,82 106,42 111,99 113,46
Februari 122,13 107,93 106,57 113,16 114,61
Maret 121,78 108,38 106,67 112,36 114,16
April 123,19 109,72 107,84 112,27 114,23
Mei 124,43 110,09 108,04 113,03 115,17
Juni 124,94 110,69 108,18 112,87 115,49
Juli 123,65 111,07 108,33 111,32 114,13
Agustus 122,96 110,56 108,49 111,21 113,33
September 122,68 114,73 114,34 106,93 107,29
Oktober 121,19 115,04 115,08 105,34 105,31
November 120,83 115,24 115,16 104,85 104,92
Desember 121,60 115,97 115,32 104,86 105,45

Statistik Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Tengah 2023
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Lampiran7  Nilai Tukar Nelayan per Bulan Provinsi Jawa Tengah, 2023 (2018=100)

Perikanan Tangkap

Ib BPPBM

(1) (2) (€) (4) (5 (6)
Januari 124,16 116,31 115,30 106,74 107,68
Februari 124,02 116,61 115,35 106,35 107,51
Maret 124,89 116,61 115,22 107,11 108,39
April 124,58 116,77 115,30 106,69 108,05
Mei 124,75 117,05 115,31 106,58 108,19
Juni 124,23 116,77 114,72 106,39 108,29
Juli 123,05 116,95 114,90 105,21 107,10
Agustus 123,41 117,20 115,31 105,30 107,03
September 124,25 118,14 116,26 105,17 106,88
Oktober 124,18 118,46 116,37 104,83 106,71
November 124,11 118,90 116,30 104,38 106,71
Desember 124,22 119,20 116,42 104,22 106,70

Statistik Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Tengah 2023
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Lampiran9 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Januari 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) () 4 (5) (6) ) (8)

1. Rajungan 3,72 0,3673 1.  Gabus (Haruan) -3,09 -0,0153
2. Kepiting Laut 5,83 0,3650 2. Udang Umum -2,50 -0,0150
3. Teri 2,67 0,2707 3. Layur (Beladang) -0,08 -0,0057
4, Selar (Oci/Tude) 12,22 0,2280 4, Kuniran -0,47 -0,0051
5 Udang Laut 1,46 0,1758 5, Tongkol -0,11 -0,0037
6. Bawal 3,20 0,1404 6.  Tawes -0,85 -0,0031
7. Cumi-Cumi 1,96 0,1403 7.  Nila -0,10 -0,0017
8. Layang (Malalugis/ 6,45 0,1374 8. Kerapu (Garopa/Groper) -0,45 -0,0009

Momar)
9.  Belanak (Bulana) 2,29 0,1275
10. Kakap 1,58 0,0843

Lampiran 10 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,
Januari 2023

Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga
No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2 ) 4) (5) (6) @) (8)

1. Beras 887 0,1427 1. Solar -1,15 -0,1690
2. EsBatu 1,59 0,0609 2. Bensin -0,96 -0,0456
3, Jaring Angkat 1,09 0,0576 &, Bensin (KRT) -1,83 -0,0297
4, Rokok Kretek Filter 1,47 0,0513 4, Telur Ayam Ras -3,80 -0,0292
5. Cabai Merah 14,02 0,0345 5. Tomat Sayur -21,37 -0,0238
6. Bawang Merah 8,11 0,0314 6. Kacang Panjang -8,10 -0,0155
7. Motor Tempel 1,41 0,0313 7. Semangka -3,13 -0,0108
8.  CabaiRawit 20,84 0,0286 8.  Buncis -11,09 -0,0083
9. Minyak Goreng 1,43 0,0153 9. Wortel -3,54 -0,0043
10.  Rokok Kretek 0,76 0,0124 10. Daging Ayam Ras -0,28 -0,0023
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Lampiran 11 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,
Februari 2023

Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) (3) 4 (5) (6) (7) 8)
1 Udang Laut 1,20 0,1436 1 Teri -1,78 -0,1816
2 Kepiting Laut 2,02 0,1310 2 Belanak (Bulana) -3,08 -0,1714
3. Layur (Beladang) 1,32 0,0930 3. Rajungan -1,58 -0,1581
4 Bawal 1,70 0,0755 4 Kembung (Kombong/ -1,33 -0,1286
Sumbo)
Tongkol 1,69 0,0536 5, Cumi-Cumi -1,47 -0,1052
6. Sembilang 3,30 0,0469 6. Kakap -0,36 -0,0192
7. Lobster (Udang Karang/ 4,08 0,0327 7. Selar (Oci/Tude) -0,49 -0,0100
Barong)
8. Gabus (Haruan) 5,73 0,0269 8. Patin -4,15 -0,0057
9. Layang (Malalugis/ 0,60 0,0133 9. Barakuda (Senuk) -1,06 -0,0035
Momar)
10.  Mas (Karper/Tombro) 4,97 0,0128 10.  Pari -1,31 -0,0030

Lampiran 12 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,
Februari 2023

Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga
Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) () 4 (5 (6) () (8)

1. Beras 3,64 0,1591 1. Es Batu -0,49 -0,0191
2. Rokok Kretek Filter 1,18 0,0415 2. Tomat Sayur -16,63 -0,0145
&, Bawang Merah 8,28 0,0346 &, Telur Ayam Ras -1,92 -0,0142
4. Cabai Merah 5,23 0,0146 4. Kacang Panjang -7,00 -0,0123
5. Senar Jala/Jaring 1,39 0,0139 5. Kubis/Kol -10,37 -0,0110
6. Bawang Putih 5,32 0,0114 6. Ketimun -10,01 -0,0094
7. Solar 0,05 0,0079 7. Terung -7,65 -0,0072
8. Oli/Pelumas 1,17 0,0071 8. Buncis -10,70 -0,0071
9. Tarif Air PDAM 2,45 0,0070 9. Wortel -4,66 -0,0055
10.  Rokok Kretek 0,40 0,0065 10. Bayam -1,81 -0,0047
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Lampiran 13 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Maret 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga
No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) (3) 4 (5) (6) () 8)
1. Teri 2,38 0,2386 1. Cumi-Cumi -1,37 -0,0969
2. Kepiting Laut 3,28 0,2170 2. Sembilang -4,42 -0,0650
3. Layur (Beladang) 1,58 0,1128 3. Nila -2,03 -0,0359
4. Tenggiri 1,28 0,0725 4. Tongkol -0,89 -0,0286
5, Belanak (Bulana) 1,28 0,0691 5, Bawal -0,36 -0,0161
6. Kakap 1,01 0,0535 6. Kuniran -1,44 -0,0154
7. Udang Laut 0,43 0,0518 7. Lemuru (Dencis) -3,18 -0,0060
8. Layang (Malalugis/ 1,45 0,0323 8. Mas (Karper/Tombro) -1,68 -0,0045
Momar)
9. Rajungan 0,31 0,0311
10. Lobster (Udang Karang/ 3,03 0,0253
Barong)

Lampiran 14 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

Maret 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) ) 4 5) (6) @) (8)

1. Rokok Kretek Filter 0,78 0,0276 1. Beras -2,07 -0,0935
2. Bawang Putih 9,15 0,0206 2. Solar -0,55 -0,0803
& Telur Ayam Ras 2,67 0,0193 & Bawang Merah -7,43 -0,0335
4.  Bensin 0,30 0,0141 4. Semangka -2,01 -0,0067
5. Jeruk 3,15 0,0132 5. Minyak Goreng -0,44 -0,0048
6. Bensin (KRT) 0,74 0,0117 6. Kubis/Kol -3,92 -0,0037
7. Kangkung 5,24 0,0102 7. Cabai Merah -1,16 -0,0034
8. Tomat Sayur 10,72 0,0078 8. Melon -1,66 -0,0022
9. Buncis 12,07 0,0071 9. Mujair -1,32 -0,0021
10. Pisang 2,84 0,0063 10.  lkan Tongkol Asap -1,68 -0,0018
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Lampiran 15 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga

[\[o)

(1)
1
2
3

o © N o

Lampiran 16 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

¥ ®©® N o A~ 0N

=
=]

April 2023

Komoditas

()
Kepiting Laut

Belanak (Bulana)

Lobster (Udang Karang/

Barong)
Nila

Rajungan

Udang Umum

Bawal

Mas (Karper/Tombro)
Teri

Manyung

April 2023

RH (%)

(3)

3,67

3,01
14,21

3,49
0,39

3,36
0,42
4,38
0,11
3,37

Andil No

(4)
0,2493
0,1637
0,1215

0,0599
0,0382

0,0198
0,0190
0,0115
0,0115
0,0073

Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga

Komoditas

(2)
Jaring Angkat
Tomat Sayur
Semangka
Rokok Kretek Filter
Daging Ayam Ras
Jeruk
Senar Jala/Jaring
Bayam
Ketimun

Kangkung

RH (%)

€)
041
21,85
541
0,45
1,68
3,11
1,30
4,88
11,88
2,90

Andil

(4)
0,0218
0,0176
0,0175
0,0161
0,0139
0,0134
0,0132
0,0127
0,0098
0,0059

Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

(5
1.

0 ® N o

Komoditas

(6)
Udang Laut
Cumi-Cumi

Layur (Beladang)

Kakap

Kembung (Kombong/
Sumbo)

Selar (Oci/Tude)
Tenggiri
Lemuru (Dencis)
Kerang

Kuniran

RH (%)

(7)
-2,62
-2,55
-1,50

-1,57
-0,77

-2,79
-0,95
-18,35
-3,05
-1,76

Andil

(8)
-0,3171
-0,1762
-0,1082

-0,0836
-0,0735

-0,0570
-0,0541
-0,0332
-0,0209
-0,0184

Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No

W O N oA 0Ny

=
©

Komoditas

(6)
Cabai Merah
Cabai Rawit
Bawang Merah
Telur Ayam Ras
Es Batu
Bawang Putih
Terung
Cabai Hijau
Kubis/Kol
Kentang

RH (%)

7)
-11,90
-17,26

-4,97
-1,38
-0,21
-2,01
-3,98
-12,07
-1,26
-2,00

Lampiran

Andil

(8)
-0,0345
-0,0296
-0,0208
-0,0102
-0,0082
-0,0049
-0,0036
-0,0018
-0,0012
-0,0008
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Lampiran 17 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Mei 2023
Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No Komoditas RH (% Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2 (3) (4) (5) (6) 7) (8)

1 Cumi-Cumi 1,67 0,1129 1 Layur (Beladang) -1,02 -0,0725
2 Teri 1,01 0,1032 2 Kakap -1,37 -0,0718
3. Rajungan 0,78 0,0778 3. Belanak (Bulana) -1,21 -0,0681
4 Udang Laut 0,32 0,0382 4 Tenggiri -0,66 -0,0373
5 Kembung (Kombong/ 0,38 0,0359 5 Mas (Karper/Tombro) -4,23 -0,0117

Sumbo)
6. Bawal 0,35 0,0160 6. Layang (Malalugis/ -0,38 -0,0086
Momar)

7. Kuniran 1,19 0,0123 7. Tawes -1,72 -0,0064
8.  Sembilang 0,75 0,0105 8.  Tongkol -0,18 -0,0057
9. Kerang 1,03 0,0069 9. Selar (Oci/Tude) -0,06 -0,0012
10.  Gabus (Haruan) 0,51 0,0025 10.  Pari -0,36 -0,0008

Lampiran 18 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

Mei 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga
Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2 Q) 4 (5) (6) 7) (8)

1. Bawang Merah 12,97 0,0514 1. Cabai Merah -5,15 -0,0132
2. Telur Ayam Ras 6,86 0,0500 2. Cabai Rawit -9,23 -0,0131
8, Rokok Kretek Filter 0,94 0,0339 3 Bayam -2,32 -0,0063
4. Daging Ayam Ras 3,19 0,0267 4, Kangkung -2,42 -0,0051
5. Bawang Putih 9,11 0,0219 5. Ketimun -2,18 -0,0020
6. Jeruk 2,44 0,0109 6. Kubis/Kol -2,11 -0,0019
7. Kacang Panjang 5,61 0,0091 7. Bandeng -0,65 -0,0014
8. Tomat Sayur 9,27 0,0091 8. Mujair -0,74 -0,0012
9. Rokok Kretek 0,45 0,0074 9. Teri -1,68 -0,0010
10. Beras 0,10 0,0045 10. Pisang -0,36 -0,0008
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Lampiran 19 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Juni 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga
No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) (3) 4 (5) (6) () 8)
1. Teri 1,93 0,1989 1. Kepiting Laut -4,99 -0,3517
2. Lobster (Udang Karang/ 8,01 0,0783 2. Udang Laut -2,36 -0,2787
Barong)
Belanak (Bulana) 1,01 0,0557 3. Bawal -2,59 -0,1167
Layang (Malalugis/ 2,01 0,0453 4. Layur (Beladang) -1,44 -0,1011
Momar)
5. Cumi-Cumi 0,64 0,0441 5. Tenggiri -0,70 -0,0395
6.  Rajungan 0,42 0,0417 6.  Tongkol -0,96 -0,0303
7. Selar (Oci/Tude) 1,69 0,0335 7. Gabus (Haruan) -4,05 -0,0200
8. Kuniran 1,32 0,0137 8. Nila -0,52 -0,0093
9. Kerapu (Garopa/Groper) 5,29 0,0102 9. Kakap -0,10 -0,0049
10.  Barakuda (Senuk) 1,38 0,0045 10. ?emgu)ng (Kombong/ -0,03 -0,0032
umbo

Lampiran20 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

Juni 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) () 4 (5 (6) @) (8)

1. Daging Ayam Ras 4,32 0,0373 1. Solar -1,49 -0,2143
2. Rokok Kretek Filter 0,90 0,0325 2. Bensin -2,84 -0,1332
&, Garam 3,29 0,0218 & Bensin (KRT) -2,59 -0,0412
4, Ketimun 21,59 0,0194 4. Beras -0,49 -0,0216
5. EsBatu 0,31 0,0121 5. CabaiMerah -7,15 -0,0173
6. Semangka 3,26 0,0112 6. Bawang Merah -1,69 -0,0076
7.  CabaiRawit 6,20 0,0079 7. Jeruk -1,32 -0,0060
8. Kubis/Kol 8,53 0,0075 8. Buncis -8,35 -0,0059
9. Bawang Putih 2,56 0,0067 9. Minyak Goreng -0,26 -0,0028
10. Bayam 2,33 0,0062 10.  Mujair -1,44 -0,0022
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Lampiran21 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Juli 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga
No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) (3) 4 (5) (6) () 8)
1.  Bawal 3,03 0,1337 1. Rajungan -3,58 -0,3601
2. Kembung (Kombong/ 1,40 0,1336 2. Kepiting Laut -5,03 -0,3387
Sumbo)
Tenggiri 1,06 0,0593 3. Layur (Beladang) -3,59 -0,2494
Tongkol 1,43 0,0450 4. Cumi-Cumi -1,66 -0,1148
Lobster (Udang Karang/ 1,92 0,0204 5. Teri -0,79 -0,0839
Barong)
6. Kakap 0,39 0,0203 6. Layang (Malalugis/ -3,38 -0,0778
Momar)
Nila 0,67 0,0119 7. Belanak (Bulana) -1,18 -0,0661
Tawes 2,08 0,0077 8. Udang Laut -0,26 -0,0306
Kerapu (Garopa/Groper) 1,34 0,0027 9. Selar (Oci/Tude) -1,14 -0,0232
10. Manyung 0,31 0,0007 10.  Kuniran -0,96 -0,0101

Lampiran22 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

Juli 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) ) 4 5) (6) @) (8)

1. Solar 0,54 0,0769 1. Bawang Merah -11,38 -0,0501
2. Daging Ayam Ras 4,59 0,0414 2. Tomat Sayur -24,98 -0,0267
3. BawangPutih 9,01 0,0242 3. CabaiRawit -11,93 -0,0163
4, Telur Ayam Ras 2,98 0,0233 4. Bayam -5,11 -0,0140
5. Rokok Kretek Filter 0,63 0,0229 5. Jeruk -2,56 -0,0115
6. Kacang Panjang 11,52 0,0201 6. Kubis/Kol -9,01 -0,0086
7. Wortel 10,91 0,0127 7. Semangka -1,80 -0,0064
8. Buncis 16,34 0,0107 8. Terung -5,06 -0,0048
9. Es Batu 0,20 0,0078 9. Kangkung -1,94 -0,0040
10. Beras 0,09 0,0040 10.  Ketimun -3,16 -0,0035
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Lampiran 23 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Agustus 2023

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) (3) 4 (5) (6) () 8)

1. Cumi-Cumi 2,72 0,1869 1. Kembung (Kombong/ -1,54 -0,1510

Sumbo)

2. Udang Laut 0,89 0,1039 2. Layur (Beladang) -2,02 -0,1367
3. Kakap 1,78 0,0932 3. Teri -0,49 -0,0519
4. Bawal 1,16 0,0535 4. Tenggiri -0,72 -0,0409
5, Kepiting Laut 0,73 0,0469 5, Kerapu (Garopa/Groper) -1,86 -0,0039
6.  Selar (Oci/Tude) 1,84 0,0372

7. Tongkol 0,99 0,0318

8.  Sembilang 1,47 0,0210

9. Rajungan 0,20 0,0193

10.  Kuniran 1,75 0,0185

Lampiran24 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

Agustus 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) () 4 (5 (6) @) (8)

1. Solar 0,97 0,1387 1. Bawang Merah -6,60 -0,0257
2. Beras 1,28 0,0563 2. Daging Ayam Ras -2,45 -0,0231
& Es Batu 1,26 0,0489 & Telur Ayam Ras -2,41 -0,0193
4, Rokok Kretek Filter 0,44 0,0162 4, Kacang Panjang -6,60 -0,0128
5. Sewa Motor Tempel 0,34 0,0120 5. Buncis -15,99 -0,0121
6. Cabai Merah 4,38 0,0099 6. Ketimun -10,74 -0,0114
7. CabaiRawit 7,09 0,0085 7. Jeruk -2,54 -0,0111
8. Kangkung 3,21 0,0064 8. Anggur -9,28 -0,0040
9. Wortel 4,62 0,0059 9. Bawang Putih -1,28 -0,0038
10.  Cumi-cumi 2,68 0,0051 10.  Kubis/Kol -3,13 -0,0027

Lampiran



Lampiran 25 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

September 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) (3) 4 (5) (6) () 8)

1. Teri 1,63 0,1710 1. Kepiting Laut -1,70 -0,1099
2. Layur (Beladang) 2,49 0,1646 2. Kembung (Kombong/ -0,57 -0,0544

Sumbo)
3. Cumi-Cumi 2,01 0,1420 3. UdangLaut -0,20 -0,0237
4. Rajungan 1,35 0,1323 4. Tenggiri -0,31 -0,0176
5. Tongkol 2,69 0,0872 5, Kuniran -0,59 -0,0063
6.  Sembilang 3,67 0,0530 6.  Pari -1,55 -0,0037
7. Selar (Oci/Tude) 1,77 0,0363 7.  Kerang -0,54 -0,0037
8. Layang (Malalugis/ 1,54 0,0346 8. Udang Umum -0,24 -0,0015
Momar)

9. Belanak (Bulana) 0,53 0,0294 9. Mas (Karper/Tombro) -0,06 -0,0002
10. Tawes 3,40 0,0133

Lampiran26 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

September 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) ) 4 5) (6) @) (8)

1. Beras 7,65 0,3401 1. Telur Ayam Ras -5,45 -0,0426
2. Jaring Angkat 4,01 0,2132 2. Bawang Merah -11,13 -0,0404
& Upah Penangkapan 1,03 0,1207 & Cabai Merah -7,44 -0,0176
4. Es Batu 1,84 0,0719 4. Cabai Rawit -9,69 -0,0124
5. Bensin 1,45 0,0662 5. Garam -1,36 -0,0094
6. Bensin (KRT) 2,53 0,0391 6. Daging Ayam Ras -0,90 -0,0083
7.  Tarif Perbaikan 0,71 0,0171 7. Jeruk -1,34 -0,0057
8. Rokok Kretek Filter 0,28 0,0105 8. Tomat Sayur -5,66 -0,0045
9. Wortel 7,72 0,0104 9. Bawang Putih -1,47 -0,0042
10.  Ketimun 10,75 0,0102 10.  Terung -4,73 -0,0042
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Lampiran 27 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Oktober 2023
Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga
No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2 (3) 4 (5) (6) (7) 8)
1 Kepiting Laut 4,31 0,2724 1 Rajungan -2,73 -0,2688
2 Layur (Beladang) 1,57 0,1053 2. Udang Laut -1,84 -0,2138
&, Teri 0,92 0,0974 & Tenggiri -1,54 -0,0862
4 Belanak (Bulana) 1,71 0,0954 4 Kakap -1,13 -0,0600
5 Kembung (Kombong/ 0,90 0,0849 5 Selar (Oci/Tude) -2,71 -0,0562
Sumbo)
6. Lobster (Udang Karang/ 6,85 0,0740 6. Layang (Malalugis/ -1,63 -0,0369
Barong) Momar)
7. Lemuru (Dencis) 22,47 0,0334 7. Cumi-Cumi -0,37 -0,0265
8.  Bawal 0,49 0,0224 8.  Kuniran -2,45 -0,0260
9. Gabus (Haruan) 2,68 0,0127 9. Tongkol -0,65 -0,0217
10. Sembilang 0,17 0,0025 10.  Kerang -2,34 -0,0155

Lampiran 28 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

Oktober 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga
Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) () 4 (5 (6) () (8)

1. Beras 2,59 0,1228 1. Telur Ayam Ras -4,43 -0,0325
2. Bensin 1,42 0,0654 2. Daging Ayam Ras -2,06 -0,0185
& Cabai Merah 15,60 0,0339 &, Bawang Merah -5,04 -0,0161
4. Cabai Rawit 27,28 0,0314 4. Semangka -4,26 -0,0148
5. Bensin (KRT) 1,69 0,0267 5. Tomat Sayur -15,54 -0,0116
6. Rokok Kretek Filter 0,34 0,0126 6. Garam -0,87 -0,0059
7. Buncis 16,32 0,0112 7. Bawang Putih -1,26 -0,0036
8. Kacang Panjang 5,70 0,0106 8. Melon -2,14 -0,0029
9. Ketimun 9,29 0,0096 9. Ikan Tongkol Asap -2,01 -0,0021
10.  GulaPasir 2,54 0,0095 10.  Pir -5,74 -0,0021
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Lampiran 29 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

November 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga
No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) (3) 4 (5) (6) () 8)
1. Layur (Beladang) 2,27 0,1553 1. Kepiting Laut -1,68 -0,1109
2. Tenggiri 1,05 0,0580 2. Kembung (Kombong/ -1,02 -0,0973
Sumbo)
Teri 0,53 0,0562 3. Kakap -1,33 -0,0694
Udang Laut 0,45 0,0518 4. Sembilang -4,01 -0,0598
Bawal 1,05 0,0488 5, Layang (Malalugis/ -1,71 -0,0382
Momar)
6.  Kuniran 3,25 0,0337 6. Cumi-Cumi -0,53 -0,0379
7. Rajungan 0,35 0,0334 7.  Nila -1,83 -0,0330
8. Lemuru (Dencis) 9,54 0,0174 8. Kerang -4,40 -0,0285
9. Lobster (Udang Karang/ 1,35 0,0156 9. Selar (Oci/Tude) -1,35 -0,0272
Barong)
10. Tawes 0,85 0,0034 10.  Belanak (Bulana) -0,18 -0,0104

Lampiran 30 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,

November 2023
Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2) ) 4 5) (6) @) (8)

1. Cabai Merah 53,44 0,1338 1. Bensin -0,93 -0,0429
2. Cabai Rawit 47,88 0,0698 2. Bensin (KRT) =L@ -0,0305
& Bawang Merah 18,39 0,0557 & Daging Ayam Ras -0,85 -0,0075
4.  Rokok Kretek Filter 0,73 0,0269 4. Wortel -5,10 -0,0074
5. Jeruk 4,77 0,0200 5. BawangPutih -2,38 -0,0066
6. Telur Ayam Ras 2,62 0,0183 6. Ketimun -5,35 -0,0061
7. Buncis 21,17 0,0169 7. Bayam -1,93 -0,0051
8. Gula Pasir 4,35 0,0167 8. Kemiri =885 -0,0035
9. Semangka 4,65 0,0154 9. Minyak Goreng -0,25 -0,0027
10.  Kacang Panjang 5,94 0,0116 10.  Kangkung -1,07 -0,0022
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Lampiran 31 Komoditas Utama Indeks Harga Diterima (It) Mengalami Perubahan Harga,

Desember 2023
Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga
No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil
(1) (2 (3) 4 (5) (6) (7) 8)
1. Rajungan 1,96 0,1887 1. Cumi-Cumi -2,29 -0,1625
2. Kembung (Kombong/ 1,61 0,1521 2. Kepiting Laut -1,91 -0,1243
Sumbo)
3. Lobster (Udang Karang/ 9,59 0,1123 &, Tenggiri -1,76 -0,0980
Barong)
4. Udang Laut 0,60 0,0690 4, Tongkol -2,85 -0,0935
Sembilang 3,52 0,0503 5, Layang (Malalugis/ -3,15 -0,0691
Momar)
6.  Teri 0,31 0,0337 6. Lemuru (Dencis) -18,35 -0,0366
7.  Bawal 0,70 0,0325 7. Kakap -0,57 -0,0297
8. Kuniran 2,52 0,0269 8. Selar (Oci/Tude) -0,98 -0,0195
9.  Nila 1,36 0,0240 9. Udang Umum -1,53 -0,0094
10.  Layur (Beladang) 0,34 0,0240 10.  Mas (Karper/Tombro) -1,22 -0,0033

Lampiran 32 Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar (Ib) Mengalami Perubahan Harga,
Desember 2023

Komoditas yang Mengalami Kenaikan Harga Komoditas yang Mengalami Penurunan Harga

Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) () (4)

g

(6) 7) (8)

1. Jaring Angkat 0,96 0,0522 1. Daging Ayam Ras -2,25 -0,0196
2. Cabai Merah 11,90 0,0455 2. Bensin -0,20 -0,0090
&, Bawang Merah 8,65 0,0309 &, Telur Ayam Ras -1,25 -0,0089
4. Beras 0,57 0,0278 4, Kangkung -4,46 -0,0088
5. Tomat Sayur 36,91 0,0253 5. Salak -5,49 -0,0071
6. Kubis/Kol 25,07 0,0211 6.  Buncis -6,80 -0,0066
7. Kacang Panjang 7,26 0,0149 7. Tongkol -2,32 -0,0047
8.  GulaPasir 3,20 0,0127 8.  Bensin (KRT) -0,20 -0,0031
9. Rokok Kretek Filter 0,32 0,0118 9. Ketimun -2,46 -0,0026
10.  Tarif Perbaikan 0,43 0,0103 10. Tempe Kedele -0,46 -0,0024
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Lampiran 33 Diagram Timbang Nilai yang Diterima Petani Subsektor Perikanan Tangkap
Provinsi Jawa Tengah

Komoditas Nilai yang Diterima %i:ﬁ;n;
(1) (2) (3)

NILAI YANG DITERIMA 9.616.253,86 10.000,00
Penangkapan di Perairan Umum 348.794,71 362,71
Gabus (Haruan) 46.278,04 48,12
Mas (Karper/Tombro) 31.497,79 32,75
Patin 12.613,92 13,12
Udang Umum 57.165,82 59,45
Nila 166.754,32 173,41
Tawes 34.484,81 35,86
Penangkapan di Laut 9.267.459,16 9.637,29
Barakuda (Senuk) 35.366,53 36,78
Bawal 437.214,38 454,66
Belanak (Bulana) 538.949,48 560,46
Cumi-Cumi 682.637,87 709,88
Kakap 593.315,14 616,99
Kembung (Kombong/Sumbo) 956.572,11 994,75
Kepiting Laut 543.955,02 565,66
Kerang 56.483,55 58,74
Kerapu (Garopa/Groper) 23.468,55 24,41
Kuniran 132.895,33 138,20
Layang (Malalugis/Momar) 261.649,34 272,09
Layur (Beladang) 603.961,96 628,06
Lemuru (Dencis) 22.848,96 23,76
Lobster (Udang Karang/Barong) 68.317,57 71,04
Manyung 19.777,77 20,57
Pari 24.468,56 25,45
Rajungan 958.753,82 997,01
Selar (Oci/Tude) 181.146,26 188,38
Sembilang 132.819,43 138,12
Tenggiri 549.752,85 571,69
Teri 982.182,68 1.021,38
Teripang 34.772,53 36,16
Tongkol 298.832,70 310,76
Udang Laut 1.127.316,77 1.172,30
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Lampiran 34 Diagram Timbang Nilai yang Dibayar Petani Subsektor Perikanan Tangkap
Provinsi Jawa Tengah

Komoditas Nilai yang Diterima %i;i?r:rgl

(1) (2) (3)
NILAI YANG DIBAYAR 7.049.371,64 10.000,00
Konsumsi Rumah Tangga 2.567.560,63 3.844,87
Makanan, Minuman Dan Tembakau 1.537.193,82 2.180,61
Makanan 1.100.449,18 1.561,06
Beras 324.007,56 459,63
Beras Ketan/Pulut 1.013,99 1,44
Ketela Pohon 3.338,09 4,74
Ketela Rambat 2.397,26 3,40
Mie Instant 34.674,48 49,19
Tepung Beras 6.244,20 8,86
Tepung Terigu 7.554,77 10,72
Daging Ayam Ras 69.173,33 98,13
Daging Sapi 1.280,90 1,82
Ayam Kampung Hidup 4.705,90 6,68
Bawal 1.344,19 1,91
Belanak 13.539,38 19,21
Cumi-Cumi 11.999,75 17,02
Kakap 987,12 1,40
Kembung 9.204,20 13,06
Layang 5.882,92 8,35
Layur 3.018,42 4,28
Teri 4.641,41 6,58
Tongkol 14.173,24 20,11
Udang Laut 3.505,57 4,97
Bandeng 14.453,95 20,50
Lele 7.808,34 11,08
Mujair 11.121,74 15,78
Udang Tambak 2.447,67 3,47
lkan Asin Teri 7.773,95 11,03
Makanan Bayi 583,96 0,83
Susu Bubuk 3.010,63 4,27
Susu Cair Kemasan 1.592,56 2,26
Susu Kental Manis 13.833,66 19,62
Telur Ayam Kampung 2.782,21 3,95
Telur Ayam Ras 50.296,09 71,35
Telur Itik/Bebek 1.679,23 2,38
Bayam 17.507,27 24,84
Brokoli 892,31 1,27

Lampiran



Lanjutan Lampiran 34

Komoditas Nilai yang Diterima _Il?ii:‘ir;n;
(1) ) €)

Buncis 4.099,17 581
Cabai Hijau 1.118,56 1,59
Daun Bawang 1.833,27 2,60
Jagung Muda Kecil 1.611,66 2,29
Jengkol 1.113,46 1,58
Kacang Panjang 11.971,80 16,98
Kangkung 12.744,09 18,08
Kentang 2.941,70 4,17
Ketimun 5.818,19 8,25
Kubis/Kol 7.349,84 10,43
Petai 898,27 1,27
Sawi Hijau 1.405,05 1,99
Tauge/Kecambah 3.035,57 4,31
Terung 5.275,19 7,48
Tomat Sayur 5.336,69 7,57
Wortel 8.753,76 12,42
Anggur 3.695,51 5,24
Apel 3.003,22 4,26
Jeruk 26.531,60 37,64
Pepaya 4.972,07 7,05
Pir 1.956,14 2,77
Pisang 15.776,32 22,38
Salak 9.164,11 13,00
Semangka 21.894,34 31,06
Kacang Hijau 1.612,66 2,29
Kacang Tanah 3.487,90 4,95
Tahu Mentah 25.011,14 35,48
Tempe Kedele 32.986,39 46,79
Asam 2.259,11 3,20
Bawang Merah 19.202,73 27,24
Bawang Putih 15.899,82 22,55
Bumbu Jadi 1.231,88 1,75
Cabai Merah 17.379,30 24,65
Cabai Rawit 10.727,59 15,22
Garam 7.952,71 11,28
Gula Merah 5.059,55 7,18
Jahe 990,02 1,40
Kecap 6.854,09 9,72
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Lanjutan Lampiran 34

Komoditas Nilai yang Diterima %i;%?rg
(1) () (3)

Kemiri 7.203,28 10,22
Ketumbar 1.957,53 2,78
Kunyit 953,68 1,35
Lada/Merica 3.350,18 4,75
Penyedap Masakan 6.610,16 9,38
Terasi 3.736,21 5,30
Kelapa Tua 8.500,95 12,06
Minyak Goreng 61.012,62 86,55
Bahan Agar-agar 2.231,05 3,16
Kerupuk Mentah 7.877,30 11,17
Biskuit 7.673,46 10,89
Donat 3.013,63 4,28
Kerupuk 17.300,88 24,54
Makanan Ringan/Snack 18.963,07 26,90
Roti Manis 10.818,08 15,35
Roti Tawar 3.382,26 4,80
Kue Basah 520,65 0,74
Gula Pasir 26.462,93 37,54
Es Krim 4.546,72 6,45
Rampela Hati Ayam 1.355,24 1,92
Labu Siam/Jipang 2.089,98 2,96
Jambu 5.374,05 7,62
Nanas 1.084,87 1,54
Telur Puyuh 1.845,93 2,62
Pare/Paria 2.147,37 3,05
Minyak Kelapa 714,97 1,01
Ayam Nuget 2.476,85 3,51
Bakso 1.491,76 2,12
Sosis Daging Ayam 2.628,88 3,73
Susu Bubuk Bayi 8.116,28 11,51
Nangka Muda 1.688,55 2,40
Saus Sambal 839,57 1,19
Ikan Asin Peda 2.677,07 3,80
Kelengkeng 7.479,89 10,61
Tepung Tapioka (Aci/Kanji) 3.878,18 5,50
Oyong/Gambas 1.856,48 2,63
Manyung 1.368,93 1,94
Ikan Pindang Tongkol 2.137,93 3,03
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Lanjutan Lampiran 34

Komoditas Nilai yang Diterima .Il?ii:g;n;

(1) ) €)
lkan Asin Layang 2.229,60 3,16
Melon 8.356,87 11,85
Nangka 1.229,04 1,74
lkan Pindang Kembung 4.691,14 6,65
Ikan Tongkol Asap 6.300,09 8,94
Belimbing 963,18 1,37
Coklat Batang 721,70 1,02
Minuman Yang Tidak Beralkohol 77.860,77 110,45
Air Minum Dalam Kemasan 22.783,86 32,32
Jus/Sari Buah 1.584,39 2,25
Kopi 27.134,37 38,49
Minuman Ringan 4.342,68 6,16
Sirup 1.211,15 1,72
Teh 8.458,03 12,00
Minuman Es 11.605,47 16,46
Air Jeruk 740,81 1,05
Tembakau 358.883,87 509,10
Rokok Kretek 109.659,64 155,56
Rokok Kretek Filter 228.456,74 324,08
Rokok Putih 18.296,98 25,96
Tembakau 2.470,50 3,50
Pakaian Dan Alas Kaki 92.697,53 131,50
Pakaian 77.283,24 109,63
Baju Kaos/T-Shirt Pria 3.913,15 5,55
Baju Koko 5.245,20 7,44
Celana Dalam Pria 2.038,39 2,89
Celana Panjang Sersin Pria 2.939,62 4,17
Jaket 699,08 0,99
Kaos Kutang/Singlet 1.590,86 2,26
Kemeja Panjang Sersin Pria 1.035,24 1,47
Kemeja Pendek Katun 2.350,53 &3
Peci/Kopiah 1.216,67 1,73
Sarung 4.448,58 6,31
Baju Kaos/T-Shirt Wanita 1.853,49 2,63
Baju Muslimah 10.913,95 15,48
BH 2.561,79 3,63
Blus 966,43 1,37
Celana Dalam Wanita 1.797,33 2,55
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Lanjutan Lampiran 34

Komoditas Nilai yang Diterima %i;i':g

(1) () (3)
Celana Panjang Jeans Wanita 2.166,97 3,07
Daster 3.396,07 4,82
Mukena 1.798,06 2,55
Rok Luar 793,78 1,13
Kerudung/Jilbab 3.357,13 476
Baju Setelan Anak 4.183,91 5,94
Baju Kaos 2.328,33 3,30
Baju Muslimah Anak 1.670,11 2,37
Celana Dalam Anak 710,28 1,01
Celana Jeans 1.975,21 2,80
Celana Pendek Anak 982,22 1,39
Kemeja Pendek 1.221,72 1,73
Pakaian Bayi 1.115,79 1,58
Baju Koko Anak 947,74 1,34
Seragam Sekolah 6.470,18 9,18
Kaos Olahraga 536,28 0,76
Training Pack 59,15 0,08
Alas Kaki 15.414,29 21,87
Sepatu Kets Pria 573,73 0,81
Sandal Pria 4.211,13 5,97
Sandal Wanita 3.217,20 4,56
Sepatu Anak 2.622,85 3,72
Sandal Anak 2.115,16 3,00
Sandal Jepit Karet 2.370,75 3,36
Sepatu Olahraga 303,48 043
Perumahan, Air, Listrik, Gas Dan Bahan Bakar Lainnya 203.926,76 289,28
Pemeliharaan, Perbaikan, Dan Keamanan Tempat Tinggal/Perumahan 65.254,06 92,57
Batako 1.965,59 2,79
Besi Slup 4.063,59 576
Cat Tembok 2.430,97 3,45
Daun Jendela 1.366,08 1,94
Daun Pintu 2.084,18 2,96
Genteng 4.728,43 6,71
Kayu Balok 2.863,33 4,06
Kerikil 3.882,53 551
Papan 624,80 0,89
Pasir 8.335,61 11,82
Semen 8.066,66 11,44
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Lanjutan Lampiran 34

Komoditas Nilai yang Diterima .Il?ii:g;n;

(1) ) €)
Triplek 747,73 1,06
Upah Tukang Bukan Mandor 10.899,27 15,46
Kusen 987,92 1,40
Batu Bata 3.016,63 4,28
Cat Kayu 676,16 0,96
Keramik 3.214,59 4,56
Kayu Reng 1.818,73 2,58
Batu Kali 1.447,02 2,05
Kayu Dolken 2.034,25 2,89
Penyediaan Air Dan Layanan Perumahan Lainnya 24.792,28 35,17
Tarif Air PDAM 23.346,04 33,12
Tarif Air Non PDAM 1.446,24 2,05
Listrik, Gas, Dan Bahan Bakar Lainnya 113.880,43 161,55
Tarif Listrik 70.576,54 100,12
Gas LPG 42.694,44 60,56
Kayu Bakar 609,45 0,86
Perlengkapan, Peralatan Dan Pemeliharaan Rutin Rumah Tangga 81.788,17 116,02
Furnitur, Perlengkapan Dan Karpet 11.498,30 16,31
Lemari Pakaian 1.974,91 2,80
Tempat Tidur 1.086,04 1,54
Kasur 4.722,64 6,70
Meja Kursi Tamu 3.714,72 5,27
Tekstil Rumah Tangga 5.294,20 7,51
Sprei 2.271,95 3,22
Handuk 1.937,87 2,75
Selimut 1.084,38 1,54
Peralatan Rumah Tangga 17.854,70 25,33
Blender 1.600,96 2,27
Kipas Angin 2.807,77 3,98
Kulkas 7.909,18 11,22
Kompor 1.292,80 1,83
Setrika Listrik 624,40 0,89
Magic Com 2.202,36 3,12
Mesin Cuci 1.417,24 2,01
Barang Pecah Belah Dan Peralatan Makan Minum 2.965,79 4,21
Ember 1.833,51 2,60
Gelas 1.132,28 1,61
Peralatan Dan Perlengkapan Perumahan Dan Kebun 2.600,73 3,69
Bola Lampu 2.020,04 2,87
Senter 580,69 0,82
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Lanjutan Lampiran 34

Komoditas

Nilai yang Diterima

Diagram

(1)
Barang Dan Layanan Untuk Pemeliharaan Rumah Tangga Rutin
Sapu
Pembasmi Nyamuk Bakar
Pewangi Pakaian
Sabun Cream/Colek
Sabun Detergen Cair
Sabun Detergen Bubuk
Pembersih Lantai
Sabun Cair/Cuci Piring
Lilin
Pembasmi Nyamuk Lotion
Kesehatan
Obat-Obatan Dan Produk Kesehatan
Minyak Angin
Minyak Kayu Putih
Obat Dengan Resep
Obat Gosok/Balsem
Obat Sakit Kepala
Jamu
Obat Flu
Jasa Perawatan (Rawat Jalan/Tanpa Menginap)
Tarif Dokter
Mantri Kesehatan
Pengobatan Alternatif
Jasa Perawatan (Menginap)
Biaya Melahirkan
Tarif Kamar Rumah Sakit
Jasa Kesehatan Lainnya
Tarif Pemeriksaan Kandungan
Transportasi
Pembelian Kendaraan
Sepeda Motor
Mobil
Pengoperasian Peralatan Transportasi Pribadi
Tarif Naik Becak
Bensin
Oli/Pelumas
Ban Dalam Motor
Ban Luar Motor

Tarif Service Motor

()
41.574,43
1.282,92
8.134,69
4.587,06
2.014,03
1.426,59
14.066,12
2.891,25
5.121,67
555,94
1.494,16
41.497,44
9.626,48
717,54
2.418,50
947,65
1.253,81
1.253,20
2.104,77
931,01
13.415,38
11.088,84
1.708,82
617,72
14.082,42
3.661,03
10.421,39
4.373,17
4.373,17
185.950,52
32.495,56
27.726,68
4.768,88
131.582,42
2.250,88
100.032,31
8.109,04
2.215,47
5.070,42
11.251,16

Timbang
(3)
58,98
1,82
11,54
6,51
2,86
2,02
19,95
4,10
7,27
0,79
2,12
58,87
13,66
1,02
3,43
1,34
1,78
1,78
2,99
1,32
19,03
15,73
2,42
0,88
19,98
5,19
14,78
6,20
6,20
263,78
46,10
B93Y
6,76
186,66
3,19
141,90
11,50
3,14
7,19
15,96
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Lanjutan Lampiran 34

Komoditas Nilai yang Diterima .Il?ii:g;n;

(1) (2) €)
Kanvas Rem 1.029,61 1,46
Cuci Motor 931,93 1,32
Accu 691,59 0,98
Jasa Angkutan Penumpang 21.872,54 31,03
Tarif Angkutan Bermotor Dalam Kota 10.517,11 14,92
Tarif Angkutan Luar Kota 8.338,02 11,83
Tarif Angkutan Laut 3.017,41 4,28
Informasi, Komunikasi, Dan Jasa Keuangan 61.437,83 87,15
Peralatan Informasi Dan Komunikasi 10.310,29 14,63
Laptop/Notebook 4.287,87 6,08
Televisi 1.665,94 2,36
Handphone 4.356,48 6,18
Layanan Informasi Dan Komunikasi 50.074,46 71,03
luran TV Berlangganan 727,85 1,03
Tarif Pulsa Ponsel 37.393,19 53,04
Paket Layanan Internet 11.953,42 16,96
Jasa Keuangan 1.053,09 1,49
Tarif Administrasi ATM 736,20 1,04
Tarif Administrasi Transfer Uang 316,89 0,45
Rekreasi, Olahraga, Dan Budaya 14.758,41 20,94
Layanan Rekreasi 1.740,59 2,47
Tiket Masuk Tempat Wisata 1.740,59 2,47
Koran, Buku, Dan Perlengkapan Sekolah 13.017,81 18,47
Buku Pelajaran SD 1.575,98 2,24
Buku Pelajaran SMP 1.997,37 2,83
Buku Pelajaran SMA 1.483,80 2,10
Buku Tulis Bergaris 3.416,18 4,85
Pensil Hitam 606,22 0,86
Pulpen/Ballpoint 762,37 1,08
Tas Sekolah 3.175,90 4,51
Pendidikan 38.903,59 55,19
Pendidikan Dasar Dan Anak Usia Dini 4.004,75 5,68
Uang Bayaran Sekolah TK 1.782,32 2,53
Uang Bayaran Sekolah SD 2.222,43 3,15
Pendidikan Menengah 30.087,00 42,68
Uang Bayaran Sekolah SMP 5.177,27 7,34
Uang Bayaran Sekolah SMA 24.909,73 35,34
Pendidikan Tinggi 3.076,81 4,36
Uang Kuliah 3.076,81 4,36
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Pendidikan Yang Tidak Ditentukan Dengan Tingkatan 1.735,03 2,46
Uang Kursus 1.735,03 2,46
Penyediaan Makanan Dan Minuman/Restoran 223.262,82 316,71
Jasa Pelayanan Makanan Dan Minuman 223.262,82 316,71
Ayam Goreng 10.190,60 14,46
Bubur Nasi 3.408,89 4,84
Bubur Kacang Hijau 3.519,92 4,99
Gado-Gado 8.734,79 12,39
Ketupat/Lontong Sayur 1.812,00 2,57
Mie 76.934,40 109,14
Nasi Dengan Lauk 26.189,26 37,15
Sate 5.564,57 7,89
Siomay 14.198,38 20,14
Kue Kering Berminyak 34.882,16 49,48
Martabak 8.572,53 12,16
Kopi Manis 3.379,50 4,79
Teh Manis 8.497,10 12,05
Ayam Bakar 9.096,50 12,90
lkan Goreng 1.203,24 1,71
Soto 4.461,95 6,33
Ikan Bakar 748,05 1,06
Pempek 618,26 0,88
Sayur Jadi 1.250,70 1,77
Perawatan Pribadi Dan Jasa Lainnya 86.143,75 122,20
Perawatan Pribadi 62.320,79 88,41
Pembalut Wanita 5.743,49 8,15
Foundation/Alas Bedak 3.669,44 521
Bedak 6.167,54 8,75
Tarif Gunting Rambut Pria 3.602,53 5,11
Hand Body Lotion 3.926,20 5,57
Lipstik 2.319,69 3,29
Parfum 3.311,52 4,70
Pasta Gigi 9.468,66 13,43
Sabun Mandi 8.196,91 11,63
Sampo 10.195,92 14,46
Sikat Gigi 1.827,45 2,59
Tarif Gunting Rambut Wanita 870,93 1,24
Pelembab Wajah 795,21 1,13
Sabun Wajah 672,65 0,95
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Tissu 644,94 0,91
Sabun Bayi 907,71 1,29
Perawatan Pribadi Lainnya 23.822,96 33,79
Korek Api Gas 1.664,83 2,36
Popok Sekali Pakai 1.549,44 2,20
Emas Perhiasan 18.014,13 25,55
Korek Api/Geretan 577,78 0,82
Popok Bayi 811,69 1,15
Payung 1.205,09 1,71
BPPBM 4.338.976,45 6.155,13
Biaya Sewa, Pajak, dan Pengeluaran Lain 1.216.107,55 1.725,13
Sewa Perahu Tanpa Motor 109.632,67 155,52
Sewa Motor Tempel 264.153,07 374,72
Sewa Alat Penangkapan 9.333,92 13,24
Minyak Tanah 1.298,00 1,84
Es Batu 256.248,87 363,51
Garam 48.615,86 68,96
Umpan 86.747,19 123,06
Tarif Tambat/Labuh 52.811,31 74,92
Batu Baterai 3.396,58 4,82
Tarif Perbaikan 179.178,29 254,18
Tarif Pengurusan Surat Izin Berlayar 5.075,55 7,20
Retribusi 92.047,90 130,58
Tarif Isi Setrum Aki 9.997,60 14,18
Tali 8.457,01 12,00
Bambu Tua 14.612,24 20,73
Senar Jala/Jaring 74.501,48 105,69
Transportasi dan Komunikasi 1.405.424,30 1.993,69
Ongkos Angkut 14.639,60 20,77
Bensin 287.063,83 407,22
Solar 1.052.763,52 1.493,41
Oli/Pelumas 41.015,01 58,18
Tarif Pulsa Ponsel 9.942,34 14,10
Barang Modal 866.515,68 1.229,21
Perahu Tanpa Motor 17.480,62 24,80
Motor Tempel 174.051,44 246,90
Kapal Motor 19.329,28 27,42
Pukat Tarik 60.911,43 86,41
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Jaring Insang 38.169,95 54,15
Jaring Angkat 379.917,42 538,94
Pancing 25.221,55 35,78
Perangkap 42.207,55 59,87
Keranjang 8.494,90 12,05
Benang Pancing 7.300,28 10,36
Senter 3.569,36 5,06
Jerigen 2.896,27 4,11
Tambang 18.277,51 25,93
Aki/Accu 5.913,44 8,39
Termos 6.314,99 8,96
Genset/Dompeng 15.607,86 22,14
Pelampung 4.253,73 6,03
Timah 15.501,61 21,99
Jangkar 7.329,22 10,40
Jarum Jala/Jaring 13.767,26 19,53
Upah Buruh 850.928,93 1.207,10
Upah Membersihkan Kapal 28.664,84 40,66
Upah Angkut Ke TPI 17.932,91 25,44
Upah Penangkapan 804.331,18 1.141,00
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